

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2024年3月31日)	(2025年3月31日)	
		金 額	金 額	
資産の部				
現金及び預貯金		25,293	34,302	9,009
現金		0	0	△0
預貯金		25,293	34,302	9,009
有価証券		40,125	39,717	△407
国債		—	199	199
地方債		7,106	9,469	2,363
社債		22,438	19,785	△2,653
株式		40	—	△40
外国証券		1,961	1,845	△115
その他の証券		8,577	8,417	△159
有形固定資産		324	363	39
建物		80	110	30
リース資産		190	194	3
その他の有形固定資産		53	58	5
無形固定資産		9,271	8,524	△746
ソフトウェア		9,268	8,521	△746
その他の無形固定資産		2	2	—
その他資産		10,500	8,781	△1,719
未収保険料		2,721	2,776	55
代理店貸		130	110	△19
共同保険貸		10	11	1
再保険貸		182	79	△102
外国再保険貸		18	16	△1
未収金		3,749	1,861	△1,888
未収収益		45	29	△15
預託金		499	477	△22
仮払金		3,142	3,416	274
繰延税金資産		2,650	3,095	445
貸倒引当金		△2	△2	△0
資産の部合計		88,162	94,783	6,621

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2024年3月31日)	(2025年3月31日)	
		金 額	金 額	
負債の部				
保険契約準備金		66,559	70,242	3,682
支払備金		27,523	31,746	4,223
責任準備金		39,036	38,495	△540
その他負債		6,098	6,621	523
共同保険借		34	33	△1
再保険借		174	211	37
外国再保険借		56	48	△7
未払法人税等		215	212	△3
預り金		37	40	2
未払金		1,512	1,841	329
仮受金		3,856	4,015	158
リース債務		209	218	8
役員退職慰労引当金		14	19	5
賞与引当金		417	494	76
役員賞与引当金		20	17	△2
特別法上の準備金		9	19	9
価格変動準備金		9	19	9
負債の部合計		73,120	77,416	4,295
純資産の部				
株主資本				
資本金		32,260	35,260	3,000
資本剰余金		40,692	43,692	2,999
資本準備金		30,497	33,497	2,999
その他資本剰余金		10,194	10,194	—
利益剰余金		△57,358	△60,767	△3,408
その他利益剰余金		△57,358	△60,767	△3,408
繰越利益剰余金		△57,358	△60,767	△3,408
株主資本合計		15,593	18,185	2,591
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		△552	△818	△266
評価・換算差額等合計		△552	△818	△266
純資産の部合計		15,041	17,367	2,325
負債及び純資産の部合計		88,162	94,783	6,621

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度 〔 自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月31日 〕	当事業年度 〔 自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日 〕	比較増減	増減率
		金 額	金 額		
経常収益		70,277	71,390	1,113	1.6 %
保険引受収益		69,324	71,322	1,998	2.9
正味収入保険料		69,256	70,704	1,447	2.1
積立保険料等運用益		67	77	9	14.3
責任準備金戻入額		—	540	540	—
為替差益		0	0	0	150.0
資産運用収益		942	49	△892	△94.8
利息及び配当金収入		218	103	△114	△52.3
有価証券売却益		791	22	△769	△97.1
有価証券償還益		—	0	0	—
積立保険料等運用益振替		△67	△77	△9	—
その他経常収益		10	18	8	81.5
経常費用		71,955	75,541	3,586	5.0
保険引受費用		55,542	59,138	3,595	6.5
正味支払保険金		45,631	47,929	2,297	5.0
損害調査費		4,682	5,708	1,026	21.9
諸手数料及び集金費		1,349	1,270	△78	△5.8
支払備金繰入額		2,518	4,223	1,705	67.7
責任準備金繰入額		1,354	—	△1,354	△100.0
その他保険引受費用		6	5	△0	△8.1
資産運用費用		1,365	0	△1,365	△100.0
有価証券売却損		703	—	△703	△100.0
有価証券償還損		0	0	△0	△82.7
その他運用費用		661	—	△661	△100.0
営業費及び一般管理費		15,032	16,366	1,334	8.9
その他経常費用		15	36	20	134.5
支払利息		5	6	1	19.6
貸倒引当金繰入額		0	0	△0	△75.0
その他の経常費用		10	30	20	201.4
経常損失 (△)		△1,678	△4,151	△2,472	—
特別利益		97	—	△97	△100.0
特別法上の準備金戻入額		97	—	△97	△100.0
価格変動準備金戻入額		97	—	△97	△100.0
特別損失		186	519	333	179.2
固定資産処分損		38	131	93	243.7
特別法上の準備金繰入額		—	9	9	—
価格変動準備金繰入額		—	9	9	—
その他特別損失		147	377	230	155.7
税引前当期純損失 (△)		△1,767	△4,670	△2,903	—
法人税及び住民税		15	△901	△917	△5,793.6
法人税等調整額		△667	△360	306	—
法人税等合計		△651	△1,262	△611	—
当期純損失 (△)		△1,116	△3,408	△2,291	—
保 險 引 受 収 支	正味収入保険料 (＋)	69,256	70,704	1,447	2.1
	正味支払保険金 (－)	45,631	47,929	2,297	5.0
	損害調査費 (－)	4,682	5,708	1,026	21.9
	正味事業費 (－)	16,298	17,559	1,260	7.7
	(諸手数料及び集金費)	(1,349)	(1,270)	(△78)	(△5.8)
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(14,948)	(16,288)	(1,339)	(9.0)
	収支残高	2,644	△492	△3,136	△118.6
保険引受利益 (△は損失)		△1,167	△4,090	△2,922	—
諸 比 率	正味損害率 (%)	72.6	75.9	3.2	
	正味事業費率 (%)	23.5	24.8	1.3	
	コンバインド・レシオ (%)	96.2	100.7	4.5	

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

区 分	前事業年度 〔 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	1,275	1.8	△4.3	1,329	1.8	4.2
海 上	—	—	—	—	—	—
傷 害	1,913	2.7	△5.4	1,649	2.3	△13.8
自 動 車	66,634	93.6	8.5	68,462	94.1	2.7
自動車損害賠償責任	—	—	—	—	—	—
そ の 他	1,378	1.9	0.9	1,293	1.8	△6.2
合 計	71,202	100.0	7.6	72,734	100.0	2.2
(収入積立保険料)	(—)	—	(—)	(—)	—	(—)

正味収入保険料

区 分	前事業年度 〔 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	448	0.6	0.5	466	0.7	4.0
海 上	△0	△0.0	—	0	0.0	—
傷 害	1,512	2.2	△3.0	1,301	1.8	△13.9
自 動 車	65,549	94.6	8.0	67,341	95.2	2.7
自動車損害賠償責任	368	0.5	△9.7	301	0.4	△18.3
そ の 他	1,377	2.0	0.9	1,293	1.8	△6.1
合 計	69,256	100.0	7.5	70,704	100.0	2.1

正味支払保険金

区 分	前事業年度 〔 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)
火 災	369	5.9	97.8	396	7.3	104.4
海 上	5	—	—	—	△100.0	—
傷 害	779	10.5	61.4	744	△4.5	70.9
自 動 車	43,686	18.9	73.3	46,007	5.3	76.2
自動車損害賠償責任	457	2.2	124.0	457	0.0	151.8
そ の 他	333	10.0	30.9	323	△2.9	35.5
合 計	45,631	18.4	72.6	47,929	5.0	75.9

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	19,009	21,180
資本金又は基金等	15,593	18,185
価格変動準備金	9	19
危険準備金	11	11
異常危険準備金	4,024	3,944
一般貸倒引当金	1	0
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	△631	△982
土地の含み損益	—	—
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等の うち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$	11,011	12,373
一般保険リスク (R_1)	8,730	10,021
第三分野保険の保険リスク (R_2)	—	—
予定利率リスク (R_3)	12	11
資産運用リスク (R_4)	1,391	1,434
経営管理リスク (R_5)	358	399
巨大災害リスク (R_6)	1,810	1,849
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 $[(A) / \{(B) \times 1/2\}] \times 100$	345.2 %	342.3 %

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。